Eandem materiem Sophocles tractavit in tragoedia Niptris, quod nomen licet semel tantum apud Suidam et Photium reperiatur, cum alibi tragoedia audiat Ὁδυσσεὺς ἀνανθοπλῆξ vel Ὁ. τραγωδίας, vulgo defenditur Ciceronis auctoritate allata, qui Tusc. II 48 docet, Pacuvium Sophoclem imitatum esse in tragoedia *Niptris*. Argumentum hoc est:

Ulixes prorsus incertus de sensu Tiresiae verborum adiit oraculum Dodonaeum rogaturus, quaniam in regione hominem rerum maritimarum ignarum invenire posset. Simul responsum tulit, ut a filio caveret mortem. Homine illo haud dubie in Epiro, fortasse ad montem Oetam, invento Ulixes suis ignotus Ithacam revertitur, sed agnoscitur ab Euryclea, ut in Odyssea est descriptum. Eodem autem die Telegonus missus a matre ut genitorem quaereret tempestate in Ithacam est delatus ibique agros populari coepit. Clamore orto Ulixes cum advena arma confert, qua in pugna graviter a filio inscio vulneratur; saucus deinde domum translatus increpat oraculum Dodonaeum; se enim semper mortem a Telemachi manu exspectantem radio venenato a peregrino pirata in se coniecto laetale vulnus accepisse; quare nemo tam sit ineptus, ut divinis responsis fidem

εἰς Ῥόδον. ἀπορᾶς δὲ τῆς νέως σὺν τοῖς ἥρωαις κατά τινα τῆς νήσου τόπον ἔρημον ἡλαύνετο ὑπὸ τῶν βουκόλων, ληστὰς ἐμβεβληκέναι δοκούντων· καὶ μὴ δυναμένων ἀκοῦσαι λέγοντος αὐτοῦ τὴν ἀλήθειαν διὰ τὴν κραυγὴν τῶν κυνῶν, ἀλλὰ βαλλόντων κάκεινων, προαγενόμενος Ηλαυμένης ἀχοντίσας ἀπέκτεινεν ἀγνοῦν Κατρέα". Ecce prorsus idem argumentum: Telegonus quoque Ithacam veniens pro praedone habetur.

<sup>1)</sup> E. g. bellum Teuthrantium non ortum est ε̄ verbis πάλιν πλαγχθέντας A 59. De qua re vid. Thraemer Pergamos p. 160.

habeat<sup>1)</sup>. Advenit Telegonus, fit ἀναγνωρισμός, Ulixes caeca fata sortis humanae lamentatus e vita discedit, quo facto filius moestus ad matrem Circen revertitur.

Secutus sum tam fragmenta Sophoclis quam quae tradiderunt Hyginus, Oppianus, Dictys. Addit Hyginus sub finem fabulae apparuisse Minervam, cuius monitu heros mortuus in insulam Aeaeam sit deportatus, ubi sepeliretur. Eiusdem deae iussu Telegonum Penelopen, Telemachum Circen uxorem duxisse.

Talis vero finis nonnullis, ut mihi, magis Euripideus quam e Sophoclis ingenio videbitur, quare potius credent Sophocleae fabulae exitum fuisse ut apud auctorem Odysseae periochae a Buttmanno editae, cuius ultima sunt verba: „μαθὼν οὖν Τηλέγονος ὅτι τὸν πατέρα ἀνεῖλε, πενθήσας αὐτὸν πικρῶς ἀνεχώρησε τῆς Ἰθάκης”.

Utut id est, unusquisque iam observavit de itinere in Elidem nullam apud Sophoclem fieri mentionem; hunc autem de suo vel ex Homero addidisse *oraculum illud Dodonaicum*, quod ut Pythicum illud in Oedipodea, totius tragoeiae cardo factum est. Declinavit tragicus a via quam straverat Eugammon, ut pro suo ingenio materiem tractaret.